ШКОЛА МИРА МИРОВ
_____________________________________________________________________________

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

 отдельных предметов № 13 имени академика М.К.Янгеля»
(МАОУ «СОШ № 13 им. М.К.Янгеля»)

Карла Маркса улица, дом 45, город Усть-Илимск, Иркутская область, Российская Федерация, 666686
Тел. 8(395-35)3-69-76    факс 8(395-35)3-83-85    e-mail  miramirov@bk.ru    сайт miramirov.ru

ПРИКАЗ

от 15.11.2023г.                                                                                         № 409-од

О проведении Всероссийского Дня правовой помощи детям в 2023 году

    Во исполнение пункта 11 Постановления комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании город
Усть-Илимск от 10.11.2023 № 10-22/600, принимая во внимание письмо
министерства образования Иркутской области от 07.11.2023 № 02-55-
13452/23, планом школы на ноябрь 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать мероприятия Дня правовой помощи в рамках
Всероссийского дня правовой помощи детям, приуроченному к
празднованию Всемирного дня ребёнка 20 ноября 2023г.

2. Утвердить план мероприятий МАОУ «СОШ № 13 им. М.К.Янгеля» с
16.11.2023г. по 20.11.2023г. в рамках Дня правовой помощи детям
(прилагается).

3. Классным руководителям обеспечить участие учащихся и родителей
(законных представителей) в мероприятиях Дня правовой помощи
детям.

4. Классным руководителям 1А, 2В, 4А, 4Б, 4В, 5В, 6Б, 8Б, 9А и 9В
классов провести индивидуальный инструктаж с
несовершеннолетними своих классов, состоящих на всех видах учета и
проживающих в семьях, состоящих на всех видах учета.

5. Классным руководителям  1А, 2В, 4А, 4Б, 4В, 5В, 6Б, 8Б, 9А и 9В
классов  в течение дня  осуществлять мониторинг эмоционального
состояния учащихся, состоящих на всех видах учета и проживающих в
семьях, состоящих на всех видах учета.

6. Обо всех случаях, в которых  нарушаются права несовершеннолетних,
незамедлительно сообщать членам администрации школы.

7. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителя директора по
ВР Данилову Г.В.

                Директор                                                                   З.А. Мисикова

Приложение
к приказу МАОУ «СОШ № 13 им. М.К.Янгеля»

от 15.09.2023г. № 409-од

План мероприятий в рамках акции
«Всероссийский День правовой помощи детям»

Цель:  защита прав и интересов детей, их правовое просвещение.
Задачи:
1) оказание консультативно-методической помощи педагогическим работникам по
вопросам соблюдения прав детей;
2) повышение правовой грамотности детей и подростков,  информирование их о
возможностях системы бесплатной юридической помощи по вопросам прав детей, детско-
родительских отношений;
3) информирование родителей о возможностях системы бесплатной юридической помощи
по вопросам прав детей, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, опеки,
попечительства, детско-родительских отношений, оказание консультативной помощи.

№
п.п

Мероприятия Дата
проведе

ния

Ответственные

Информационное
обеспечение

1. Организационно-методические мероприятия
1.1 Обсуждение с

педагогическим
коллективом цели и задач,
основных мероприятий в
рамках Дня правовой
помощи детям

15-16
ноября

Данилова Г.В.
заместитель директора
ВР

НПА, методические
рекомендации

1.2. Размещение на сайте и
групповых чатах
информации о проведении
Всероссийского дня
правовой помощи детям.

16-20
ноября

Данилова Г.В.
заместитель директора
ВР
Замкова Ю.В.,
социальный педагог

Материалы на сайте, в
родительских и
ученических чатах, в
локальной сети

1.3. Индивидуальные
консультации для классных
руководителей по вопросам
работы с учащимися групп
риска, находящихся в
трудной жизненной
ситуации, под опекой и
попечительством

15-21
ноября

Мисикова З.А., директор
Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Машарипова Л.М.,
руководитель ШМО
классных руководителей.

Материалы учёта детей
групп риска и  их семей.
Материалы
диагностики,
наблюдений.
Обращения.

2. Работа с учащимися
2.1. Информирование учащихся

о Дне правой помощи
детям, приуроченной к
Всемирному Дню ребёнка

15-20
ноября

Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Мельник А.В., педагог-
организатор

Материалы на сайте, в
ученических чатах, в
локальной сети,
реклама в школе, в
учебных кабинетах

2.2. Размещение правовой
информации на
информационном стенде в
кабинетах 1-11 классов

15-20
ноября

Данилова Г.В.,
зам.директора ВР
Солина Е.С.,
руководитель клуба
«Правовед»
Классные руководители

Телефоны доверия
Конвенция о правах
ребёнка
Вопросы - ответы

2.3 Тематическая викторина
«Права и обязанности

17-20
ноября

Солина Е.С.,
руководитель клуба

 Викторина

ребенка»  (9 – 11 классы)

«Правовед»
Замкова Ю.В.,
социальный педагог

2.4 Просмотр мультфильмов
учащимися 1-4 классов:
«Смешарики. Азбука прав»
«Мама для мамонтенка»

19-20
ноября

Чанцева М.В., педагог-
психолог
Классные руководители
1-4 классов
Учащиеся-наставники

Мультфильмы

2.5 Просмотр видеороликов о
правах, о Конвенции о
правах ребенка (5-8 классы)

16-20
ноября

Социальный педагог
Учителя обществознания
Актив клуба «Правовед»

Видеоролики
Конвенция о правах
ребёнка

2.6 Конкурс рисунков
учащихся 1-5 классов на
переменах
«Я рисую свои права»

18-20
ноября

Заярная Ю.Ю.
Учителя ИЗО
Учащиеся – члены ШАХ

Информация о конкурсе

2.7. Организация
консультационного пункта
правовой помощи
учащимся 1-11 классов

16-20
ноября

Ткаченко Т.А., и.о.
заместителя директора по
безопасности
Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Баутдинов С.С., педагог-
психолог,
уполномоченный по
правам ребенка
Юрист (по согласованию)
Члены Совета
профилактики

Материалы школьной
почты «Я хочу
спросить»
Вопросы учащихся

2.8. Внеурочное занятие
«Разговоры о важном»
по теме  «О
взаимоотношениях в семье»
(1-11 классы)

20
ноября

Классные руководители Материалы занятия
https://razgovor.edsoo.ru/
topic/70/

Телефоны доверия

2.9. Беседы на уроках
обществознания в 6-11
классах «Мои права»

15-21
ноября

Учителя обществознания
Суворова О.В.
Кононенко А.Е.

Конвенция о правах
ребёнка
ЛНА

2.10. Информирование учащихся
1-11 классов о работе
Службы примирения
(медиации),
консультирование по
вопросам взаимоотношений
в детской среде

16-21
ноября

Баутдинов С.С., педагог-
психолог
Учащиеся – члены
Службы примирения
Классные руководители

Положение о службе
примирения
Рекламный буклет

2.11. Информирование о работе
Комиссии по
урегулированию споров
между участниками
образовательных
отношений (1-11 классы),
консультирование по
вопросам взаимоотношений
в детско-взхрослой среде

16-21
ноября

Мисикова З.А., директор
Члены Комиссии –
педагоги и родители
Классные руководители

Положение о Комиссии
по урегулированию
споров между
участниками
образовательных
отношений
http://miramirov.ru/file
s/doc/poloj_kom_ureg_s
porov.pdf
Рекламный буклет

2.13. Информирование учащихся
о работе Совета
профилактики
(1-11 классы),
консультирование по

16-21
ноября

Ткаченко Т.А.,
заместитель председателя
Совета
Замкова Ю.В.,
ответственный секретарь

Положение о Совете
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,

https://razgovor.edsoo.ru/topic/70/
https://razgovor.edsoo.ru/topic/70/
http://miramirov.ru/files/doc/poloj_kom_ureg_sporov.pdf
http://miramirov.ru/files/doc/poloj_kom_ureg_sporov.pdf
http://miramirov.ru/files/doc/poloj_kom_ureg_sporov.pdf

вопросам соблюдения
правил внутреннего
распорядка для учащихся,
профилактики
правонарушений.

Совета
Классные руководители

защиты прав и
законных интересов
учащихся
http://miramirov.ru/files/d
oc/polozhenie_o_sovete_
profilaktiki.pdf
ЛНА
Рекламный буклет

2.14. Информирование учащихся
о их правах и обязанностях
при организации и
проведении ГИА в 9, 11
классах.

 Бондарева Н.Д.,
заместитель директора
Классные руководители

Документы по ГИА

2.15. Акция «Поздравляем со
Всемирным днём ребёнка»

20
ноября

Дежурный
администратор
Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Журбей Т.В., советник по
воспитанию
Волонтёры РДДМ
«Движение первых»

Материалы акции

3. Работа с родителями (законными представителями)
1. Информирование

родителей (законных
представителей) о
Всероссийском Дне
правовой помощи, о
празднике - Всемирном дне
ребёнка (20 ноября)

15-20
ноября

Данилова Г.В.,
зам. директора
Классные руководители
Председатели РС

Материалы на сайте и
стендах, в родительских
чатах

2. Консультирование
родителей (законных
представителей) 1-11
классов по правовой
ответственности
несовершеннолетних, по
вопросам буллинга,
проблемам
взаимоотношений в детской
и детско-взрослой среде.

20
ноября

Данилова Г.В.,
зам.директора ВР
Ткаченко Т.А., зам.
председателя Совета
профилактики
Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Сердюченко Е.В.,
педагог-психолог
Баутдинов С.С.,
уполномоченный по
правам ребенка

По запросу

3. Консультирование
родителей (законных
представителей) учащихся
1-11 классов по вопросам
защиты прав детей, опеки,
попечительства и детско-
родительских отношений,
обучения на дому и др.

20
ноября

Сердюченко Е.В.,
руководитель Службы
психологической и
социально-
педагогической
поддержки
Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Баутдинов С.С.,
уполномоченный по
правам ребенка в ОУ
Хомякова Л.П., зам.
директора
Юрист (по согласованию)

По запросу

4. Распространение буклетов
о службах школы по
решению конфликтных

17-21
ноября

Замкова Ю.В.,
социальный педагог
Классные руководители

Буклеты

http://miramirov.ru/files/doc/polozhenie_o_sovete_profilaktiki.pdf
http://miramirov.ru/files/doc/polozhenie_o_sovete_profilaktiki.pdf
http://miramirov.ru/files/doc/polozhenie_o_sovete_profilaktiki.pdf

ситуаций, телефонах
доверия

Председатели РС классов

5. Распространение прайс-
листов о Конвенции о
правах ребёнка

17-21
ноября

Солина Е.С., актив клуба
«Правовед»
Классные руководители
Родительский совет

Конвенция о правах
ребёнка
Прайс-листы

		2023-11-19T18:10:57+0800
	Мисикова Зинаида Алексеевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа